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科　　　目 当年度 前年度 増　　減

Ⅰ　資産の部

　１　  流動資産　

　　　　　　　現金預金 42,391,360 56,327,503 △ 13,936,143

　　　　　　　未収金 11,338,810 7,755,437 3,583,373

　　　　　　　未収利息 538 0 538

　　　　　　　　流動資産合計 53,730,708 64,082,940 △ 10,352,232

　２　  固定資産

　　　(1)基本財産　

　　　　　　　定期預金 1,000,000 1,000,000 0

　　　　　　　　基本財産合計 1,000,000 1,000,000 0

　　　(2)特定資産

　　　　　　　退職給付引当資産 6,305,584 5,724,466 581,118

　　　　　　　　特定資産合計 6,305,584 5,724,466 581,118

　　　　　　　　固定資産合計 7,305,584 6,724,466 581,118

　　　　　　　　資　産　合　計 61,036,292 70,807,406 △ 9,771,114

Ⅱ　負債の部

　１　　流動負債

　　　　　　　未払金 1,722,939 4,920,032 △ 3,197,093

　　　　　　　預り金 250,671 225,764 24,907

　　　　　　　賞与引当金 998,919 0 998,919

　　　　　　　　流動負債合計 2,972,529 5,145,796 △ 2,173,267

　２    固定負債

　　　　　　　退職給付引当金 6,305,584 5,724,466 581,118

　　　　　　　　固定負債合計 6,305,584 5,724,466 581,118

　　　　　　　　負　債　合　計 9,278,113 10,870,262 △ 1,592,149

Ⅲ　正味財産の部

　１　　指定正味財産

　　　　　　　寄付金 1,000,000 1,000,000 0

　　　　　　　　指定正味財産合計 1,000,000 1,000,000 0

　　　　　　　　　（うち基本財産への充当額） (1,000,000) (1,000,000) 0

　２　　一般正味財産 50,758,179 58,937,144 △ 8,178,965

　　　　　　　　正味財産合計 51,758,179 59,937,144 △ 8,178,965

　　　　　　　　負債及び正味財産合計 61,036,292 70,807,406 △ 9,771,114

一 般 会 計 貸 借 対 照 表一 般 会 計 貸 借 対 照 表一 般 会 計 貸 借 対 照 表一 般 会 計 貸 借 対 照 表
平成２３年３月３１日現在

（単位：円）
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科　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１　経常増減の部

　　(１)　経常収益

　　　　　基本財産運用益 792 3,546 △ 2,754

　　　　　　基本財産受取利息 792 3,546 △ 2,754

　　　　　受取長崎県交付金 248,178,603 256,023,022 △ 7,844,419

　　　　　　受取長崎県交付金 248,178,603 256,023,022 △ 7,844,419

　　　　　受取助成金 950,000 950,000 0

　　　　　　受取助成金 950,000 950,000 0

　　　　　雑収益 26,654 9,814 16,840

　　　　　　受取利息 26,654 9,814 16,840

　　　　　他会計からの繰入額 283,253,212 227,356,798 55,896,414

　　　　　　基金特別会計からの繰入額 283,253,212 227,356,798 55,896,414

　　　　　経常収益計 532,409,261 484,343,180 48,066,081

　　(２)　経常費用

　　　　　事業費 493,517,112 421,633,624 71,883,488

　　　　　　市町村配分金 248,196,000 256,040,000 △ 7,844,000

　　　　　　広報宣伝事業費 4,189,000 4,000,000 189,000

　　　　　　市町村振興事業費 1,565,401 4,889,939 △ 3,324,538

　　　　　　市町村振興事業補助金 239,566,711 156,703,685 82,863,026

　　　　　管理費 45,882,974 48,812,026 △ 2,929,052

　　　　　　役員報酬 7,935,362 8,721,216 △ 785,854

　　　　　　給料手当 7,603,253 7,116,343 486,910

　　　　　　退職給付費用 581,118 127,219 453,899

　　　　　　福利厚生費 2,236,271 2,084,092 152,179

　　　　　　会議費 405,737 697,354 △ 291,617

　　　　　　旅費交通費 522,220 857,220 △ 335,000

　　　　　　通信運搬費 846,748 1,100,496 △ 253,748

　　　　　　消耗什器備品費 24,620 0 24,620

　　　　　　消耗品費 975,898 1,088,975 △ 113,077

　　　　　　印刷製本費 0 29,400 △ 29,400

　　　　　　賃借料 4,500,976 5,291,215 △ 790,239

　　　　　　租税公課 4,400 102,000 △ 97,600

　　　　　　支払負担金 18,458,046 21,359,511 △ 2,901,465

　　　　　　委託費 1,575,000 0 1,575,000

　　　　　　支払手数料 207,025 219,030 △ 12,005

　　　　　　雑費 6,300 17,955 △ 11,655

　　　　　経常費用計 539,400,086 470,445,650 68,954,436

　　　　　　当期経常増減額 △ 6,990,825 13,897,530 △ 20,888,355

一 般 会 計 正 味 財 産 増 減 計 算書一 般 会 計 正 味 財 産 増 減 計 算書一 般 会 計 正 味 財 産 増 減 計 算書一 般 会 計 正 味 財 産 増 減 計 算書
平成２２年４月１日から平成２３年３月３１日まで
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科　　　目 当年度 前年度 増　減

　２　経常外増減の部

　　(１)　経常外収益

　　　　　過年度損益修正益 2,246 0 2,246

　　　　　　基本財産未収利息不計上分 2,246 0 2,246

　　　　　経常外収益計 2,246 0 2,246

　　(２)　経常外費用

　　　　　過年度損益修正損 1,190,386 0 1,190,386

　　　　　　賞与引当金不計上分 1,049,892 0 1,049,892

　　　　　　未払社会保険料不計上分 140,494 0 140,494

　　　　　経常外費用計 1,190,386 0 1,190,386

　　　　　　当期経常外増減額 △ 1,188,140 0 △ 1,188,140

　　　　　　当期一般正味財産増減額 △ 8,178,965 13,897,530 △ 22,076,495

　　　　　　一般正味財産期首残高 58,937,144 45,039,614 13,897,530

　　　　　　一般正味財産期末残高 50,758,179 58,937,144 △ 8,178,965

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0

　　　　　　指定正味財産期首残高 1,000,000 1,000,000 0

　　　　　　指定正味財産期末残高 1,000,000 1,000,000 0

Ⅲ　正味財産期末残高 51,758,179 59,937,144 △ 8,178,965

（単位：円）
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科　　　目 当年度 前年度 増　　減

Ⅰ　資産の部

　１　  流動資産　

　　　　　　　現金預金 2 0 2

　　　　　　　未収利息 2,850,160 0 2,850,160

　　　　　　　　流動資産合計 2,850,162 0 2,850,162

　２　  固定資産

　　　(1)特定資産

　　　　　　　基金積立資産 5,001,788,084 4,589,316,900 412,471,184

　　　　　　　長期貸付金 10,685,970,000 11,137,260,000 △ 451,290,000

　　　　　　　　特定資産合計 15,687,758,084 15,726,576,900 △ 38,818,816

　　　　　　　　固定資産合計 15,687,758,084 15,726,576,900 △ 38,818,816

　　　　　　　　資　産　合　計 15,690,608,246 15,726,576,900 △ 35,968,654

Ⅱ　負債の部

　１　　流動負債

　　　　　　　1年以内返済長期借入金 50,000,000 0 50,000,000

　　　　　　　未払利息 536,023 0 536,023

　　　　　　　　流動負債合計 50,536,023 0 50,536,023

　２    固定負債

　　　　　　　長期借入金 2,650,000,000 3,100,000,000 △ 450,000,000

　　　　　　　　固定負債合計 2,650,000,000 3,100,000,000 △ 450,000,000

　　　　　　　　負　債　合　計 2,700,536,023 3,100,000,000 △ 399,463,977

Ⅲ　正味財産の部

　１　　指定正味財産

　　　　　　　長崎県交付金 12,987,758,084 12,626,576,900 361,181,184

　　　　　　　　指定正味財産合計 12,987,758,084 12,626,576,900 361,181,184

　　　　　　　　　（うち特定資産への充当額） (12,987,758,084) (12,626,576,900) (361,181,184)

　２　　一般正味財産 2,314,139 0 2,314,139

　　　　　　　　正味財産合計 12,990,072,223 12,626,576,900 363,495,323

　　　　　　　　負債及び正味財産合計 15,690,608,246 15,726,576,900 △ 35,968,654

基 金 特 別 会 計 貸 借 対 照 表基 金 特 別 会 計 貸 借 対 照 表基 金 特 別 会 計 貸 借 対 照 表基 金 特 別 会 計 貸 借 対 照 表
平成２３年３月３１日現在

（単位：円）
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科　　　目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１　経常増減の部

　　(１)　経常収益

　　　　　特定資産運用益 7,868,092 18,117,317 △ 10,249,225
　　　　　　特定資産受取利息 7,868,092 18,117,317 △ 10,249,225
　　　　　受取長崎県交付金 262,353,462 4,196,972,202 △ 3,934,618,740
　　　　　　受取長崎県交付金 262,353,462 4,196,972,202 △ 3,934,618,740
　　　　　事業収益 106,473,199 112,628,461 △ 6,155,262
　　　　　　貸付金受取利息 106,473,199 112,628,461 △ 6,155,262
　　　　　雑収益 963 150 813
　　　　　　受取利息 963 150 813
　　　　　経常収益計 376,695,716 4,327,718,130 △ 3,951,022,414
　　(２)　経常費用

　　　　　事業費 31,494,843 4,033,389,130 △ 4,001,894,287
　　　　　　市町村配分金 0 4,000,000,000 △ 4,000,000,000
　　　　　　支払利息 31,494,843 33,389,130 △ 1,894,287
　　　　　管理費 62,353,462 66,972,202 △ 4,618,740
　　　　　　全国協会納付金 62,353,462 66,972,202 △ 4,618,740
　　　　　他会計への繰出額 283,253,212 227,356,798 55,896,414
　　　　　　一般会計への繰出額 283,253,212 227,356,798 55,896,414
　　　　　経常費用計 377,101,517 4,327,718,130 △ 3,950,616,613
　　　　　　当期経常増減額 △ 405,801 0 △ 405,801
　２　経常外増減の部

　　(１)　経常外収益

　　　　　過年度損益修正益 3,305,141 0 3,305,141
　　　　　　特定資産未収利息不計上分 1,344,558 0 1,344,558
　　　　　　貸付金未収利息不計上分 1,960,583 0 1,960,583
　　　　　経常外収益計 3,305,141 0 3,305,141
　　(２)　経常外費用

　　　　　過年度損益修正損 585,201 0 585,201
　　　　　　未払利息不計上分 585,201 0 585,201
　　　　　経常外費用計 585,201 0 585,201
　　　　　　当期経常外増減額 2,719,940 0 2,719,940
　　　　　　当期一般正味財産増減額 2,314,139 0 2,314,139
　　　　　　一般正味財産期首残高 0 0 0
　　　　　　一般正味財産期末残高 2,314,139 0 2,314,139
Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　　受取長崎県交付金 623,534,646 669,722,038 △ 46,187,392
　　　　　　受取長崎県交付金 623,534,646 669,722,038 △ 46,187,392
　　　　　一般正味財産への振替額 △ 262,353,462 △ 4,196,972,202 3,934,618,740
　　　　　　長崎県交付金 △ 262,353,462 △ 4,196,972,202 3,934,618,740
　　　　　　当期指定正味財産増減額 361,181,184 △ 3,527,250,164 3,888,431,348
　　　　　　指定正味財産期首残高 12,626,576,900 16,153,827,064 △ 3,527,250,164
　　　　　　指定正味財産期末残高 12,987,758,084 12,626,576,900 361,181,184
Ⅲ　正味財産期末残高 12,990,072,223 12,626,576,900 363,495,323

基 金 特 別 会 計 正 味 財 産 増 減 計 算 書基 金 特 別 会 計 正 味 財 産 増 減 計 算 書基 金 特 別 会 計 正 味 財 産 増 減 計 算 書基 金 特 別 会 計 正 味 財 産 増 減 計 算 書
平成２２年４月１日から平成２３年３月３１日まで

（単位：円）

5



科　　　目 一般会計 基金特別会計 内部取引消去 合　　　計

Ⅰ　資産の部

　１　  流動資産　

　　　　　　　現金預金 42,391,360 2 0 42,391,362

　　　　　　　未収金 11,338,810 0 0 11,338,810

　　　　　　　未収利息 538 2,850,160 0 2,850,698

　　　　　　　　流動資産合計 53,730,708 2,850,162 0 56,580,870

　２　  固定資産

　　　(1)基本財産　

　　　　　　　定期預金 1,000,000 0 0 1,000,000

　　　　　　　　基本財産合計 1,000,000 0 0 1,000,000

　　　(2)特定資産

　　　　　　　退職給付引当資産 6,305,584 0 0 6,305,584

　　　　　　　基金積立資産 0 5,001,788,084 0 5,001,788,084

　　　　　　　長期貸付金 0 10,685,970,000 0 10,685,970,000

　　　　　　　　特定資産合計 6,305,584 15,687,758,084 0 15,694,063,668

　　　　　　　　固定資産合計 7,305,584 15,687,758,084 0 15,695,063,668

　　　　　　　　資　産　合　計 61,036,292 15,690,608,246 0 15,751,644,538

Ⅱ　負債の部

　１　　流動負債

　　　　　　　１年以内返済長期借入金 0 50,000,000 0 50,000,000

　　　　　　　未払金 1,722,939 0 0 1,722,939

　　　　　　　未払利息 0 536,023 0 536,023

　　　　　　　預り金 250,671 0 0 250,671

　　　　　　　賞与引当金 998,919 0 0 998,919

　　　　　　　　流動負債合計 2,972,529 50,536,023 0 53,508,552

　２    固定負債

　　　　　　　長期借入金 0 2,650,000,000 0 2,650,000,000

　　　　　　　退職給付引当金 6,305,584 0 0 6,305,584

　　　　　　　　固定負債合計 6,305,584 2,650,000,000 0 2,656,305,584

　　　　　　　　負　債　合　計 9,278,113 2,700,536,023 0 2,709,814,136

Ⅲ　正味財産の部

　１　　指定正味財産

　　　　　　　長崎県交付金 0 12,987,758,084 0 12,987,758,084

　　　　　　　寄付金 1,000,000 0 0 1,000,000

　　　　　　　　指定正味財産合計 1,000,000 12,987,758,084 0 12,988,758,084

　　　　　　　　　（うち基本財産への充当額） (       1,000,000) (       　　　　　0) (                  0) (       1,000,000)

　　　　　　　　　（うち特定資産への充当額） (                  0) (12,987,758,084) (                  0) (12,987,758,084)

　２　　一般正味財産 50,758,179 2,314,139 0 53,072,318

　　　　　　　　正味財産合計 51,758,179 12,990,072,223 0 13,041,830,402

　　　　　　　　負債及び正味財産合計 61,036,292 15,690,608,246 0 15,751,644,538

貸 借 対 照 表 総 括 表貸 借 対 照 表 総 括 表貸 借 対 照 表 総 括 表貸 借 対 照 表 総 括 表
平成２３年３月３１日現在

（単位：円）
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科　　　目 一般会計 基金特別会計 内部取引消去 合　　　計
Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１　経常増減の部

　　(１)　経常収益

　　　　　基本財産運用益 792 0 0 792
　　　　　　基本財産受取利息 792 0 0 792
　　　　　特定資産運用益 0 7,868,092 0 7,868,092
　　　　　　特定資産受取利息 0 7,868,092 0 7,868,092
　　　　　受取長崎県交付金 248,178,603 262,353,462 0 510,532,065
　　　　　　受取長崎県交付金 248,178,603 262,353,462 0 510,532,065
　　　　　事業収益 0 106,473,199 0 106,473,199
　　　　　　貸付金受取利息 0 106,473,199 0 106,473,199
　　　　　受取助成金 950,000 0 0 950,000
　　　　　　受取助成金 950,000 0 0 950,000
　　　　　雑収益 26,654 963 0 27,617
　　　　　　受取利息 26,654 963 0 27,617
　　　　　他会計からの繰入額 283,253,212 0 △ 283,253,212 0
　　　　　　基金特別会計からの繰入額 283,253,212 0 △ 283,253,212 0
　　　　　経常収益計 532,409,261 376,695,716 △ 283,253,212 625,851,765
　　(２)　経常費用 0
　　　　　事業費 493,517,112 31,494,843 0 525,011,955
　　　　　　市町村配分金 248,196,000 0 0 248,196,000
　　　　　　広報宣伝事業費 4,189,000 0 4,189,000
　　　　　　市町村振興事業費 1,565,401 0 0 1,565,401
　　　　　　市町村振興事業補助金 239,566,711 0 0 239,566,711
　　　　　　支払利息 0 31,494,843 0 31,494,843
　　　　　管理費 45,882,974 62,353,462 0 108,236,436
　　　　　　役員報酬 7,935,362 0 0 7,935,362
　　　　　　給料手当 7,603,253 0 0 7,603,253
　　　　　　退職給付費用 581,118 0 0 581,118
　　　　　　福利厚生費 2,236,271 0 0 2,236,271
　　　　　　会議費 405,737 0 0 405,737
　　　　　　旅費交通費 522,220 0 0 522,220
　　　　　　通信運搬費 846,748 0 0 846,748
　　　　　　消耗什器備品費 24,620 0 0 24,620
　　　　　　消耗品費 975,898 0 0 975,898
　　　　　　印刷製本費 0 0
　　　　　　賃借料 4,500,976 0 0 4,500,976
　　　　　　租税公課 4,400 0 0 4,400
　　　　　　支払負担金 18,458,046 0 0 18,458,046
　　　　　　全国協会納付金 0 62,353,462 0 62,353,462
　　　　　　委託費 1,575,000 0 0 1,575,000
　　　　　　支払手数料 207,025 0 0 207,025
　　　　　　雑費 6,300 0 0 6,300
　　　　　他会計への繰出額 0 283,253,212 △ 283,253,212 0
　　　　　　一般会計への繰出額 0 283,253,212 △ 283,253,212 0
　　　　　経常費用計 539,400,086 377,101,517 △ 283,253,212 633,248,391
　　　　　　当期経常増減額 △ 6,990,825 △ 405,801 0 △ 7,396,626

正 味 財 産 増 減 計 算 書 総 括 表正 味 財 産 増 減 計 算 書 総 括 表正 味 財 産 増 減 計 算 書 総 括 表正 味 財 産 増 減 計 算 書 総 括 表
平成２２年４月１日から平成２３年３月３１日まで

（単位：円）
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科　　　目 一般会計 基金特別会計 内部取引消去 合　　　計
　２　経常外増減の部

　　(１)　経常外収益

　　　　　過年度損益修正益 2,246 3,305,141 0 3,307,387
　　　　　　基本財産未収利息不計上分 2,246 0 0 2,246
　　　　　　特定資産未収利息不計上分 0 1,344,558 0 1,344,558
　　　　　　貸付金未収利息不計上分 0 1,960,583 0 1,960,583
　　　　　経常外収益計 2,246 3,305,141 0 3,307,387
　　(２)　経常外費用 0
　　　　　過年度損益修正損 1,190,386 585,201 0 1,775,587
　　　　　　未払利息不計上分 0 585,201 585,201
　　　　　　賞与引当金不計上分 1,049,892 0 1,049,892
　　　　　　未払社会保険料不計上分 140,494 0 0 140,494
　　　　　経常外費用計 1,190,386 585,201 0 1,775,587
　　　　　　当期経常外増減額 △ 1,188,140 2,719,940 0 1,531,800
　　　　　　当期一般正味財産増減額 △ 8,178,965 2,314,139 0 △ 5,864,826
　　　　　　一般正味財産期首残高 58,937,144 0 0 58,937,144
　　　　　　一般正味財産期末残高 50,758,179 2,314,139 0 53,072,318
Ⅱ　指定正味財産増減の部 0
　　　　　受取長崎県交付金 0 623,534,646 0 623,534,646
　　　　　　受取長崎県交付金 0 623,534,646 0 623,534,646
　　　　　一般正味財産への振替額 0 △ 262,353,462 0 △ 262,353,462
　　　　　　長崎県交付金 0 △ 262,353,462 0 △ 262,353,462
　　　　　　当期指定正味財産増減額 0 361,181,184 0 361,181,184
　　　　　　指定正味財産期首残高 1,000,000 12,626,576,900 0 12,627,576,900
　　　　　　指定正味財産期末残高 1,000,000 12,987,758,084 0 12,988,758,084
Ⅲ　正味財産期末残高 51,758,179 12,990,072,223 0 13,041,830,402

（単位：円）
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財務諸表に対する注記 

 

１．重要な会計方針 

（１） 有価証券の評価基準及び評価方法 

満期保有目的の債券…購入時の取得価格によっている。なお、償却原価法については、

重要性に乏しいため適用していない。 

（２） 引当金の計上基準 

・賞与引当金 

役職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属する金額を

計上している。 

・退職給付引当金 

職員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務に基づき、当期末にお

いて発生していると認められる金額を計上している。 

（３） 消費税等の会計処理 

税込み方式で行っている。 

 

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高 

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 

                               （単位：円） 

科   目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 

基本財産 

定期預金  

 

1,000,000 

 

0 

 

0 

 

1,000,000 

小   計 1,000,000 0 0 1,000,000 

特定資産 

 退職給付引当資産 

基金積立資産 

長期貸付金 

 

5,724,466 

4,589,316,900 

11,137,260,000 

 

581,118 

1,646,271,184 

1,033,800,000 

 

0 

1,233,800,000 

1,485,090,000 

 

6,305,584 

5,001,788,084 

10,685,970,000 

小   計 15,732,301,366 2,680,652,302 2,718,890,000 15,694,063,668 

合   計 15,733,301,366 2,680,652,302 2,718,890,000 15,695,063,668 
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３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳 

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 

                                    （単位:円） 

科   目 当期末残高 （うち指定正味財産

からの充当額） 

（うち一般正味財産から

の充当額） 

（うち負債に対応

する額） 

基本財産 

  定期預金 

 

1,000,000 

 

(1,000,000) 

 

(0) 

 

(0) 

小   計 1,000,000 (1,000,000) (0) (0) 

特定資産 

 退職給付引当資産  

基金積立資産 

長期貸付金 

 

6,305,584 

5,001,788,084 

10,685,970,000 

 

(0) 

(5,001,788,084) 

(7,985,970,000) 

 

(0) 

(0) 

(0) 

 

(6,305,584) 

(0) 

(2,700,000,000) 

小   計 15,694,063,668 (12,987,758,084) (0) (2,706,305,584) 

合   計 15,695,063,668 (12,988,758,084) (0) (2,706,305,584) 

 

 

４．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益 

  満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。 

                               （単位：円） 

科   目 帳簿価額 時   価 評価損益 

円建外債  

(KBK ﾊﾟﾜｰﾘﾊﾞｰｽ債 3302) 

(24国際復興開発 FR・世界銀行) 

(第 7回国際金融公社) 

(第 4回欧州投資銀行) 

 

500,000,000 

200,000,000 

100,000,000 

263,700,000 

 

321,900,000 

138,180,000 

76,390,000 

189,626,670 

 

△178,100,000 

△61,820,000 

△23,610,000 

△74,073,330 

合   計 1,063,700,000 726,096,670 △337,603,330 
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５．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高 

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。 

（単位：円） 

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 貸借対照表上

の記載区分 

交付金 

オータムジャン

ボ宝くじ交付金 

サマージャンボ 

宝くじ交付金 

 

長崎県 

 

長崎県 

 

0 

 

12,626,576,900 

 

248,178,603 

 

623,534,646 

 

248,178,603 

 

262,353,462 

 

0 

 

12,987,758,084 

 

― 

 

指定正味財  

産 

助成金 

広報活動助成金 

 

 人づくり推進事

業交付金  

 

（財）全国市町

村振興協会 

（財）全国市町

村研修財団 

 

0 

 

0 

 

 

750,000 

 

200,000 

 

 

750,000 

 

200,000 

 

0 

 

0 

 

 

― 

 

― 

 

合  計  12,626,576,900 872,663,249 511,482,065 12,987,758,084  

 

 

６．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳 

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。 

                               （単位：円） 

内   訳 金   額 

経常収益への振替額 

全国協会納付金による振替額 

市町村振興事業補助金による振替額 

 

62,353,462 

200,000,000 

合   計 262,353,462 

 



（単位：円）

科　　　　　目
Ⅰ　資産の部

　１　流動資産

　　　　現金預金 42,391,362
　　　　　現金手許有高 27,309
　　　　　普通預金 42,364,053
　　　　　　十八銀行（長崎市役所支店・普通）№0626693 42,342,108
　　　　　　十八銀行（長崎市役所支店・普通）№0073274 21,943
　　　　　　福岡銀行（長崎支店・普通）№00872477 2
　　　　未収金 11,338,810
　　　　未収利息 2,850,698
　　　　　　流動資産合計 56,580,870
　２　固定資産

　　　(1) 基本財産

　　　　定期預金 1,000,000
　　　　　十八銀行（長崎市役所支店・普通）№1314941 500,000
　　　　　親和銀行（長崎市役所支店・普通）№9000330 500,000
　　　　　基本財産合計 1,000,000
　　　(2) 特定資産

　　　　退職給付引当資産 6,305,584
　　　　　十八銀行（長崎市役所支店・普通）№0012104 6,305,584
　　　　基金積立資産 5,001,788,084
　　　　　十八銀行（長崎市役所支店・普通）№0668293 655,260,084
　　　　　十八銀行（長崎市役所支店・定期）№1314941 1,982,828,000
　　　　　親和銀行（長崎市役所支店・定期）№8004758 1,200,000,000
　　　　　福岡銀行（長崎支店・定期）№0034011 100,000,000
　　　　　円建外債(KBKﾊﾟﾜｰﾘﾊﾞｰｽ債3302） 500,000,000
　　　　　円建外債(24国際復興開発FR・世界銀行） 200,000,000
　　　　　円建外債(第7回国際金融公社） 100,000,000
　　　　　円建外債(第4回欧州投資銀行） 263,700,000
　　　　長期貸付金 10,685,970,000
　　　　　特定資産合計 15,694,063,668
　　　　　固定資産合計 15,695,063,668
　　　　　資産合計 15,751,644,538
Ⅱ　負債の部

　１　流動負債

　　　　1年以内返済長期借入金 50,000,000
　　　　未払金 1,722,939
　　　　未払利息 536,023
　　　　預り金 250,671
　　　　賞与引当金 998,919
　　　　　流動負債合計 53,508,552
　２　固定負債

       　長期借入金 2,650,000,000
       　退職給付引当金 6,305,584
　　　　　固定負債合計 2,656,305,584
　　　　　負債合計 2,709,814,136
　　　　　正味財産 13,041,830,402

財財財財　　　　産産産産　　　　目目目目　　　　録録録録
平　成　２　３　年　３　月　３　１　日　現　在

金　　　　　額
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科　　　目 当年度 前年度 増　　減

Ⅰ　事業活動によるキャッシュ・フロー

　１．　事業活動収入

　　（１）　基本財産運用収入 2,500

　　　　　　　基本財産利息収入 2,500

　　（２）　特定資産運用収入 8,242,057

　　　　　　　特定資産利息収入 8,242,057

　　（３）　交付金収入 871,713,249

　　　　　　　長崎県交付金収入 871,713,249

　　（４）　助成金収入 950,000

　　　　　　　助成金収入 950,000

　　（５）　事業収入 1,591,644,215

　　　　　　　長期貸付金償還収入 1,485,090,000

　　　　　　　貸付金利息収入 106,554,215

　　（６）　寄付金収入 0

　　　　　　　寄付金収入 0

　　（７）　雑収入 27,617

　　　　　　　受取利息収入 27,617

　　　　　　　雑収入 0

　　　　　事業活動収入計 2,472,579,638

　２．　事業活動支出

　　（１）　事業費支出 1,560,865,729

　　　　　　　市町村配分金支出 248,196,000

　　　　　　　長期貸付金支出 1,033,800,000

　　　　　　　支払利息支出 31,544,021

　　　　　　　業務管理費支出 0

　　　　　　　広報宣伝事業費支出 4,189,000

　　　　　　　市町村振興事業費支出 1,561,829

　　　　　　　市町村振興事業補助金支出 241,574,879

　　（２）　管理費支出 112,597,748

　　　　　　　役員報酬支出 7,987,713

　　　　　　　給料手当支出 7,615,732

　　　　　　　臨時雇賃金支出 0

　　　　　　　退職給付支出 0

　　　　　　　福利厚生費支出 2,239,071

　　　　　　　会議費支出 405,737

　　　　　　　旅費交通費支出 522,220

　　　　　　　通信運搬費支出 1,053,214

　　　　　　　消耗什器備品費支出 24,620

　　　　　　　消耗品費支出 1,189,043

　　　　　　　印刷製本費支出 0

　　　　　　　賃借料支出 6,104,675

　　　　　　　諸謝金支出 0

　　　　　　　租税公課支出 4,400

　　　　　　　負担金支出 21,347,036

　　　　　　　全国協会納付金支出 62,353,462

　　　　　　　委託費支出 1,537,500

　　　　　　　交際費支出 0

　　　　　　　手数料支出 207,025

キャッシュキャッシュキャッシュキャッシュ・・・・フローフローフローフロー計算書計算書計算書計算書

平成２２年４月１日から平成２３年３月３１日まで

（単位：円）
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　　　　　　　雑支出 6,300

　　　　　事業活動支出計 1,673,463,477

　　　　　　事業活動によるキャッシュ・フロー 799,116,161

Ⅱ　投資活動によるキャッシュ・フロー

　１．　投資活動収入

　　（１）　特定資産取得収入 1,233,800,000

　　　　　　　基金積立資産取崩収入 1,233,800,000

　　　　　投資活動収入計 1,233,800,000

　２．　投資活動支出

　　（１）　特定資産取得支出 1,646,852,302

　　　　　　　基金積立資産取崩支出 1,646,271,184

　　　　　　　退職給付引当資産取得支出 581,118

　　（２）　固定資産取得支出 0

　　　　　　　什器備品購入支出 0

　　　　　　  電話加入権購入支出 0

　　　　　投資活動支出計 1,646,852,302

　　　　　　投資活動によるキャッシュ・フロー △ 413,052,302

Ⅲ　財務活動によるキャッシュ・フロー

　１．　財務活動収入

　　（１）　借入金収入 0

　　　　　　　借入金収入 0

　　　　　財務活動収入計 0

　２．　財務活動支出

　　（１）　借入金返済支出 400,000,000

　　　　　　　長期借入金返済支出 400,000,000

　　　　　財務活動支出計 400,000,000

　　　　　　財務活動によるキャッシュ・フロー △ 400,000,000

Ⅴ　現金及び現金同等物の増減額 △ 13,936,141

Ⅵ　現金及び現金同等物の期首残高 56,327,503

Ⅶ　現金及び現金同等物の期末残高 42,391,362

(注）資金の範囲　資金の範囲には、現金及び現金同等物を含めている。
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科　　　目 予算額 決算額 差　異 備　　　考

Ⅰ　事業活動収支の部

　１．　事業活動収入

　　（１）　基本財産運用収入 5,000 3,038 1,962

　　　　　　　基本財産利息収入 5,000 3,038 1,962 基本財産の預金利息

　　（２）　交付金収入 256,005,000 248,178,603 7,826,397

　　　　　　　長崎県交付金収入 256,005,000 248,178,603 7,826,397 長崎県からの宝くじ（オータムジャンボ）収益金

　　（３）　助成金収入 950,000 950,000 0

　　　　　　　助成金収入 950,000 950,000 0 全国協会からの宝くじ広報宣伝事業等の助成金

　　（４）　雑収入 64,000 26,654 37,346

　　　　　　　受取利息収入 63,000 26,654 36,346 普通預金利息等

　　　　　　　雑収入 1,000 0 1,000

　　（５）　他会計からの繰入金収入 347,138,000 283,253,212 63,884,788

　　　　　　　基金特別会計繰入金収入 347,138,000 283,253,212 63,884,788

　　　　　事業活動収入計 604,162,000 532,411,507 71,750,493

　２．　事業活動支出

　　（１）　事業費支出 548,256,000 493,517,112 54,738,888

　　　　　　　市町村配分金支出 256,005,000 248,196,000 7,809,000 オータムジャンボ宝くじ県交付金の市町村配分
額

　　　　　　　業務管理費支出 1,000 0 1,000

　　　　　　　広報宣伝事業費支出 4,189,000 4,189,000 0 宝くじの広報宣伝費

　　　　　　　市町村振興事業費支出 3,411,000 1,565,401 1,845,599 調査研究事業の実施など

　　　　　　　市町村振興事業補助金支出 284,650,000 239,566,711 45,083,289

　　（２）　管理費支出 53,216,000 45,493,323 7,722,677

　　　　　　　役員報酬支出 8,722,000 7,995,102 726,898 常勤役員

　　　　　　　給料手当支出 7,674,000 7,594,486 79,514 職員及び嘱託職員

　　　　　　　臨時雇賃金支出 1,000 0 1,000

　　　　　　　退職給付支出 1,000 0 1,000

　　　　　　　福利厚生費支出 2,377,000 2,376,765 235 社会保険料等事業主負担分

　　　　　　　会議費支出 650,000 405,737 244,263 理事会、監事会、構成団体会議など

　　　　　　　旅費交通費支出 936,000 522,220 413,780 定例会議出席旅費及び先進地調査旅費など

　　　　　　　通信運搬費支出 1,250,000 846,748 403,252 切手、電話代

　　　　　　　消耗什器備品費支出 200,000 24,620 175,380 有形固定資産とならない備品（１０万以下）

　　　　　　　消耗品費支出 1,250,000 975,898 274,102 ゼロックス使用料など

　　　　　　　印刷製本費支出 200,000 0 200,000

　　　　　　　賃借料支出 5,627,000 4,500,976 1,126,024 事務室、パソコン、ＦＡＸ，タクシー貸借料など

　　　　　　　諸謝金支出 1,000 0 1,000

　　　　　　　租税公課支出 120,000 4,400 115,600 収入印紙代

　　　　　　　負担金支出 22,300,000 18,458,046 3,841,954 振興協会事務局派遣に伴う負担金など

　　　　　　　委託費支出 1,575,000 1,575,000 0

　　　　　　　交際費支出 100,000 0 100,000

　　　　　　　手数料支出 208,000 207,025 975

　　　　　　　雑支出 24,000 6,300 17,700

　　（３）　他会計への繰入金支出 1,000 0 1,000

　　　　　　　基金特別会計繰入金支出 1,000 0 1,000

　　　　　事業活動支出計 601,473,000 539,010,435 62,462,565

　　　　　　事業活動収支差額 2,689,000 △ 6,598,928 9,287,928

一 般 会 計 収 支 計 算 書一 般 会 計 収 支 計 算 書一 般 会 計 収 支 計 算 書一 般 会 計 収 支 計 算 書

平成２２年４月１日から平成２３年３月３１日まで

（単位：円）

基金特定資産利息等（8,243,018)
貸付金利息(長期75,010,194)
基金特定資産取崩（200,000,000）

市町村職員中央研修所、全国市町
村国際文化研修所派遣などへの補
助
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科　　　目 予算額 決算額 差　異 備　　　考

Ⅱ　投資活動収支の部

　１．　投資活動収入

　　（１）　特定資産取崩収入 1,000 0 1,000

　　　　　　　退職給付引当資産取崩収入 1,000 0 1,000

　　　　　投資活動収入計 1,000 0 1,000

　２．　投資活動支出

　　（１）　特定資産取得支出 586,000 581,118 4,882

　　　　　　　退職給付引当資産取得支出 586,000 581,118 4,882 職員の退職給付積立額

　　（２）　固定資産取得支出 2,000 0 2,000

　　　　　　　什器備品購入支出 1,000 0 1,000

　　　　　　  電話加入権購入支出 1,000 0 1,000

　　　　　投資活動支出計 588,000 581,118 6,882

　　　　　　投資活動収支差額 △ 587,000 △ 581,118 △ 5,882

Ⅲ　財務活動収支の部

　１．　財務活動収入

　　　　　財務活動収入計 0 0 0

　２．　財務活動支出

　　　　　財務活動支出計 0 0 0

　　　　　　財務活動収支差額 0 0 0

Ⅳ　予備費支出 2,000,000 0 2,000,000

　　　　　当期収支差額 102,000 △ 7,180,046 7,282,046

　　　　　前期繰越収支差額 50,000,000 58,937,144 △ 8,937,144

　　　　　次期繰越収支差額 50,102,000 51,757,098 △ 1,655,098

（単位：円）
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科　　　目 予算額 決算額 差　異 備　　　考

Ⅰ　事業活動収支の部

　１．　事業活動収入

　　（１）　特定資産運用収入 22,176,000 9,212,650 12,963,350

　　　　　　　特定資産利息収入 22,176,000 9,212,650 12,963,350 基金の特定資産利息

　　（２）　交付金収入 669,723,000 623,534,646 46,188,354

　　　　　　　長崎県交付金収入 669,723,000 623,534,646 46,188,354

　　（３）　事業収入 1,709,582,000 1,593,523,782 116,058,218

　　　　　　　短期貸付金償還収入 100,000,000 0 100,000,000

　　　　　　　長期貸付金償還収入 1,498,090,000 1,485,090,000 13,000,000 市町等からの長期貸付償還元金

　　　　　　　貸付金利息収入 111,492,000 108,433,782 3,058,218 市町等からの長期貸付金利息

　　（４）　寄付金収入 1,000 0 1,000

　　　　　　　寄付金収入 1,000 0 1,000

　　（５）　雑収入 2,000 963 1,037

　　　　　　　受取利息収入 1,000 963 37

　　　　　　　雑収入 1,000 0 1,000

　　（６）　他会計からの繰入金収入 1,000 0 1,000

　　　　　　　一般会計繰入金収入 1,000 0 1,000

　　　　　事業活動収入計 2,401,485,000 2,226,272,041 175,212,959

　２．　事業活動支出

　　（１）　事業費支出 1,632,334,000 1,065,880,044 566,453,956

　　　　　　　短期貸付金支出 100,000,000 0 100,000,000

　　　　　　　長期貸付金支出 1,500,000,000 1,033,800,000 466,200,000 市町等への長期貸付

　　　　　　　支払利息支出 32,334,000 32,080,044 253,956 全国協会への長期借入金支払利息

　　（２）　管理費支出 66,972,000 62,353,462 4,618,538

　　　　　　　全国協会納付金支出 66,972,000 62,353,462 4,618,538

　　（３）　他会計への繰入金支出 347,138,000 283,253,212 63,884,788

　　　　　　　一般特別会計繰入金支出 347,138,000 283,253,212 63,884,788

　　　　　事業活動支出計 2,046,444,000 1,411,486,718 634,957,282

　　　　　　事業活動収支差額 355,041,000 814,785,323 △ 459,744,323

Ⅱ　投資活動収支の部

　１．　投資活動収入

　　（１）　特定資産取崩収入 1,545,800,000 1,233,800,000 312,000,000

　　　　　　　基金積立資産取崩収入 1,545,800,000 1,233,800,000 312,000,000

　　　　　投資活動収入計 1,545,800,000 1,233,800,000 312,000,000

　２．　投資活動支出

　　（１）　特定資産取得支出 1,800,841,000 1,646,271,184 154,569,816

　　　　　　　基金積立資産取得支出 1,800,841,000 1,646,271,184 154,569,816

　　　　　投資活動支出計 1,800,841,000 1,646,271,184 154,569,816

　　　　　　投資活動収支差額 △ 255,041,000 △ 412,471,184 157,430,184

ｻﾏｰｼﾞｬﾝﾎﾞ県交付金収入の90％
（561,181,184）
長期貸付金の償還元金
（1,085,090,000)

サマージャンボ県交付金収入の
10％を全国協会に納付

基 金 特 別 会 計 収 支 計 算 書基 金 特 別 会 計 収 支 計 算 書基 金 特 別 会 計 収 支 計 算 書基 金 特 別 会 計 収 支 計 算 書

平成２２年４月１日から平成２３年３月３１日まで

（単位：円）

長崎県からの宝くじ（サマージャン
ボ）収益金

基金特定資産利息等（8,243,018)
長期貸付金利息（75,010,194)
基金特定資産取崩（200,000,000）

市町等への長期貸付
（1,033,800,000)
一般会計へ（事業費）（200,000,000）
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科　　　目 予算額 決算額 差　異 備　　　考

Ⅲ　財務活動収支の部

　１．　財務活動収入

　　（１）　借入金収入 300,000,000 0 300,000,000

　　　　　　　長期借入金収入 300,000,000 0 300,000,000 全国協会からの借入金

　　　　　財務活動収入計 300,000,000 0 300,000,000

　２．　財務活動支出

　　（１）　借入金返済支出 400,000,000 400,000,000 0

　　　　　　　長期借入金返済支出 400,000,000 400,000,000 0 全国協会への長期借入金返済

　　　　　財務活動支出計 400,000,000 400,000,000 0

　　　　　　財務活動収支差額 △ 100,000,000 △ 400,000,000 300,000,000

　　　　　当期収支差額 0 2,314,139 △ 2,314,139

　　　　　前期繰越収支差額 0 0 0

　　　　　次期繰越収支差額 0 2,314,139 △ 2,314,139

（単位：円）
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科　　　目 一　般　会　計 基金特別会計 内部取引消去 合   計

Ⅰ　事業活動収支の部

　　１　事業活動収入

　　（１）　基本財産運用収入 3,038 0 3,038

　　（２）　特定資産運用収入 0 9,212,650 9,212,650

　　（３）　交付金収入 248,178,603 623,534,646 871,713,249

　　（４）　助成金収入 950,000 0 950,000

　　（５）　事業収入 0 1,593,523,782 1,593,523,782

　　（６）　寄付金収入 0 0 0

　　（７）　雑収入 26,654 963 27,617

　　（８）　他会計から繰入金収入 283,253,212 0 △ 283,253,212 0

　　　　　 事業活動収入計 532,411,507 2,226,272,041 △ 283,253,212 2,475,430,336

　　２　事業活動支出

　　（１）　事業費支出 493,517,112 1,065,880,044 1,559,397,156

　　（２）　管理費支出 45,493,323 62,353,462 107,846,785

　　（３）　他会計への繰入金支出 0 283,253,212 △ 283,253,212 0

　　　　 　事業活動支出計 539,010,435 1,411,486,718 △ 283,253,212 1,667,243,941

　　　　　　  事業活動収支差額 △ 6,598,928 814,785,323 0 808,186,395

Ⅱ　投資活動収支の部

　　１　投資活動収入

　　（１）　特定資産取崩収入 0 1,233,800,000 1,233,800,000

　　　　 　投資活動収入計 0 1,233,800,000 0 1,233,800,000

　　２　投資活動支出

　　（１）　特定資産取得支出 581,118 1,646,271,184 1,646,852,302

　　（２）　固定資産取得支出 0 0 0

　　　　   投資活動支出計 581,118 1,646,271,184 0 1,646,852,302

　　　　　    投資活動収支差額 △ 581,118 △ 412,471,184 0 △ 413,052,302

Ⅲ　財務活動収支の部

　　１　財務活動収入

　　（１）　借入金収入 0 0 0

　　　　    財務活動収入計 0 0 0 0

　　２　財務活動支出

　　（１）　借入金返済支出 0 400,000,000 400,000,000

　　　　　  財務活動支出計 0 400,000,000 0 400,000,000

　　　　        財務活動収支差額 0 △ 400,000,000 0 △ 400,000,000

Ⅳ　予備費支出 0 0 0 0

　　　　   当期収支差額 △ 7,180,046 2,314,139 0 △ 4,865,907

　　　　   前期繰越収支差額 58,937,144 0 0 58,937,144

　　　　   次期繰越収支差額 51,757,098 2,314,139 0 54,071,237

収 支 計 算 書 総 括 表収 支 計 算 書 総 括 表収 支 計 算 書 総 括 表収 支 計 算 書 総 括 表
平成２２年４月１日から平成２３年３月３１日まで

（単位：円）
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収支計算書に対する注記 

 

１．資金の範囲について 

  資金の範囲には、現金預金・未収金・未収利息・未払金・未払利息・預り金を含め

ている。 

  なお、前期末及び当期末残高は、下記２に記載するとおりである。 

 

２ 次期繰越収支差額に含まれる資産含まれる資産及び負債の内訳 

（単位：円） 

科 目 前期末残高 当期末残高 

現 金 預 金 

未 収 金 

未 収 利 息 

合 計 

未 払 金 

未 払 利 息 

預 り 金 

合 計 

56,327,503 

7,755,437 

0 

42,391,362 

11,338,810 

2,850,698 

64,082,940 56,580,870 

4,920,032 

0 

225,764 

1,722,939 

536,023 

250,671 

5,145,796 2,509,633 

次期繰越収支差額 58,937,144 54,071,237 
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監 査 報 告 書 

 

 

 

財団法人長崎県市町村振興協会寄附行為第１３条の規定に基づき、

平成２２年度事業報告並びに決算報告の監査を関係書類、帳簿及び

預金残高証明をもとに実施しましたところ、適正であったことを認

めます。 

 

 

平成２３年６月１３日 

 

 

財団法人長崎県市町村振興協会 

理事長 一 瀬 政 太 様 

 

 

監事 友 広 郁 洋 ㊞ 

 

監事 山 下   明 ㊞ 

 


